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  Recenzja pracy doktorskiej „Rozwinięcie koncepcji harmonizacji melodii 
diatonicznych na przykładzie polskich kolęd i pastorałek z uwzględnieniem własnych 
opracowań” magistra Pawła Kukuły. 

Podstawowe dane o doktorancie. 

  Pan mgr Paweł Kukuła po ukończeniu nauki w szkołach muzycznych I i  II st. w rodzinnym 
Grudziądzu, kontynuował naukę na Wydziale Jazzu w Zespole PSM im. F. Chopina w Warszawie  
w klasie Wojciecha Majewskiego i Andrzeja Jagodzińskiego. W 2013 roku został studentem na 
kierunku Jazz i Muzyka Estradowa Wydziału Instrumentalnego Akademii Muzycznej im. Karola 
Lipińskiego we Wrocławiu w klasie Jakuba Stankiewicza. Od 2019 roku pracuje w w/w Uczelni 
prowadząc zajęcia takie ja: analiza standardów jazzowych, podstawy improwizacji, fortepian 
(również dodatkowy), fortepian dodatkowy dla wokalistów, z których część prowadzi do dziś.        
W 2023 roku ukończył studia doktoranckie. Występował na wielu scenach w kraju i za granicą        
w takich krajach jak: Serbia, Mołdawia, Kuba, Węgry, Holandia, Szwecja, Niemcy, Wieka Brytania. 

Omówienie pracy doktorskiej pt: „Rozwinięcie koncepcji harmonizacji melodii diatonicznych 
na przykładzie polskich kolęd i pastorałek z uwzględnieniem własnych opracowań”. 

Rozdział I Kolęda - definicje, rys historyczny, rola w kulturze,  przedstawia definicję kolędy       
i historię jej rozwoju, genezę słowa kolęda i jego definicje. Porusza też wątek patriotyczny, rolę         
w obrzędach oraz miejsce i rolę kolędy w  świecie współczesnym. A wszystko to w oparciu             
o liczne materiały źródłowe, dzięki którym autor niniejszej dysertacji zrobił to w sposób bardzo 
szczegółowy i ciekawy. 

Rozdział II Wybrane opracowania kolęd charakteryzujące się kreatywnym podejściem do ich 
interpretacji,  poświęcony jest twórczym opracowaniom kolęd, głównie autorstwa muzyków 
jazzowych, z których jedne są blisko oryginału, inne stanowią pretekst do powstania nowego 
utworu, a kolejne czasem trudno rozpoznać. Autorzy tych opracowań stosowali reharmonizacje, 
zmiany metrum oraz tempa czy też stylistyki, co przyniosło bardzo interesujące, odkrywcze wersje 
znanych kolęd. Ci artyści to: Andrzej Jagodziński, Włodek Pawlik, Jerzy Szymaniuk, Kuba 
Stankiewicz, Piotr Kałużny, Marek Napiórkowski, Artur Lesicki oraz wybitny polski kompozytor 
muzyki XX wieku, Witold Lutosławski. Doktorant dokonał kilku wnikliwych analiz owych 



opracowań, w innych przypadkach poprzestał na przytoczeniu najbardziej charakterystycznych 
elementów tychże, często zamieszczając pochodzące z przed wielu lat wersje linii melodycznych 
kolęd, by ukazać jakim zmianom zostały poddane. Ta praca z pewnością dała impuls do  
poszukiwania własnych pomysłów na interpretacje tych powszechnie znanych utworów. 

Rozdział III Opracowania własne, zawiera autorskie opracowania siedmiu kolęd dokonanych 
przez Pana Pawła Kukułę, stanowiących synergię polskiej kolędy z jazzem i muzyką kubańską, 
które zostały nagrane 14 stycznia 2022 roku w Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we 
Wrocławiu przez następujących wykonawców: 

Paweł Kukuła - fortepian 

Roland Abreu - kontrabas 

Dominik Jaske - perkusja, timbalesy, perkusjonalia 

Elio Rodriguez Luis - bongosy, kongi, guiro 

Julia Kukuła - śmiech 

Nagrania te stanowią dzieło artystyczne. 

Omówienie dzieła artystycznego. 

  Każda z omawianych poniżej kolęd zapisana jest w postaci tzw. lead sheet - czyli zapisu linii 
melodycznej, harmonii, charakterystycznych partii kontrabasu oraz podziałów rytmicznych. Autor 
przedstawia też transkrypcje, najczęściej fortepianowe, fragmentów utworów.  

1. Z narodzenia Pana 

    Kandydat wykorzystał tu riff basowy z utworu Milesa Davisa All Blues, oraz częściowo jego 
harmonię, w którą „wplótł” melodię kolędy, modyfikując ją pod względem rytmicznym                    
i nieznacznie melodycznym, aby dopasować ją do harmonii tego, de facto, bluesa. O bluesowym 
charakterze omawianego opracowania świadczy nie tylko ilość taktów w partii improwizowanej        
i harmonia, ale także  jego trzyfrazowa budowa, gdzie dwie pierwsze, podobne do siebie frazy 
stanowią zapytanie  a trzecia, różniąca się od nich - odpowiedź.   Na szczególną uwagę zasługują 
fragmenty, gdzie Pan mgr  Paweł Kukuła użył ciągu dominant (takty 3-4, 21-23) oraz ten, gdzie 
ciekawie zharmonizował prostą melodię (takty 17-20), dodając jej przez to uroku, jak i całemu 
utworowi. Również jego improwizowana partia solowa, pełna dźwięków skali bluesowej,                 
a w dalszej części dźwięków spoza skal przynależnym akordom utworu, co ukazuje doktoranta jako 
muzyka o dużej wiedzy harmonicznej i umiejętności jej zastosowania, przyczynia się do wysokiej 
oceny całego utworu, na co również ma wpływ bardzo dobra gra pozostałych członków zespołu. 
Pomysł wykorzystania utworu Milesa Davisa do przedstawienia własnego pomysłu na interpretację 



polskiej kolędy okazał się być bardzo dobry głównie dzięki przeprowadzonej reharmonizacji 
melodii.  

2.   W żłobie leży 

     Pan Paweł Kukuła w opracowaniu tej kolędy wykorzystał trzy melodie ze śpiewnika księdza 
Mioduszewskiego, umieszczając je w taktach z najczęściej nieparzystym metrum takim jak: 7/4, 
5/4, 13/8, 15/8. Zabieg ten, inspirowany śpiewem grupy starszych pań w kościele, nadał tym 
diatonicznym melodiom głębszy, osobisty, artystyczny wymiar, wynosząc je na zupełnie inny 
poziom. Do tego przyczyniła się także harmonia pełna alterowanych durowych akordów z obniżoną 
lub podwyższoną kwintą. Na uwagę zasługuje też stosowanie w podstawie akordu takich 
składników jak septyma czy tercja, często w celu poprowadzenia linii basowej najkrótszą drogą, co 
przyniosło bardzo dobry, muzyczny efekt. Po temacie, którego wykonanie stanowi duże wyzwanie 
ze względu na w/w nieparzyste metra, pojawia się bardzo dobre, ekspresyjne solo perkusji oparte na  
powtarzanych czterokrotnie czterech taktach na 4/4 i jednym na 6/4 z wykorzystaniem fragmentu 
melodii drugiej i w samej końcówce  - melodii pierwszej. Udany zabieg aranżacyjny. 

3.   Mizerna, cicha 

   Po ośmiotaktowym vampie w tonacji D-dur pojawia się temat, poprzedzony kadencją II-V-I,          
w tonacji f-moll, którego drugi ośmiotakt został skrócony o dwa takty celem wprowadzenia 
kolejnego vampa, tym razem w tonacji F-dur. Ten ciekawy zabieg formalny pojawia się tylko         
w ekspozycji tematu. W partiach solowych fortepianu i kontrabasu forma oparta jest na harmonii 
zaczerpniętej z tematu w d-moll, vampu w D-dur, tematu w f-moll i vampu w F-dur. Kluczową rolę 
w kształtowaniu nastroju utworu spełnia tu rytm kubańskiego bolera, ballady tak charakterystycznej 
dla muzyki pochodzącej z tej pięknej wyspy. Sposób w jaki doktorant zharmonizował melodię 
kolędy  idealnie wpasował się w ów nastrój, podkreślając go jeszcze bardziej. Harmonia ta              
z pewnością wpisuje się w kanon utworów o w/w charakterze. Na uznanie zasługuje 
improwizowana partia solowa fortepianu, którą można śledzić dzięki transkrypcji dokonanej przez 
jej autora oraz powściągliwa, wyważona gra sekcji rytmicznej, z szczególnym uwzględnieniem 
partii granej na bongosach. Autor niniejszej dysertacji dokonał też transkrypcji swojej partii 
fortepianowej poprzedzającej solo, dzięki czemu obserwować można kunszt, z jakim łączy ze sobą 
akordy, jak harmonizuje melodie i  jakim operuje rytmem.  

4.   Jezus malusieńki 

     Pan mgr Paweł Kukuła poprzez zastosowanie innego niż oryginalne metrum (4/4 zamiast 3/4), 
co skutkowało zmianą rytmizacji melodii, postanowił jeszcze bardziej wpłynąć na charakter tej 
znanej pastorałki przez zastosowanie rytmu kojarzonego z rumbą clave. Tak więc nastrój 
omawianej kompozycji ze spokojnego, powolnego, zmienił się na szybki, pełen energii latynoski 
utwór. Doktorant, całkiem słusznie, podkreśla tu rolę jaką w tworzeniu tego nastroju pełnią 
instrumenty perkusyjne takie jak: kongi, guiro i timbalesy. Podaje też przykłady realizacji clave 
jako wzoru rytmicznego stanowiącego podstawę wszystkich stylów w muzyce salsa oraz przytacza 
znaczenie terminów ściśle związanych z tą stylistyką, które zostały zastosowane w jego autorskiej 
interpretacji. Zarówno doktorant jak i muzycy mu towarzyszący, są tego bardzo świadomi, o czym 
świadczy nagranie pełne energetycznego, swobodnego ale i precyzyjnego grania na wysokim 
poziomie. Co do harmonizacji omawianej pastorałki, to szczególną uwagę zwraca jej druga część, 
gdzie Pan Paweł Kukuła zastosował następstwo Gb7 F7 Ab7 G7, poprzedzone D7 i Db7. Takie 
następstwo akordów, nie tylko bardzo dobrze wpisuje się w ogólnie pojętą muzykę latynoską, ale 



też znakomicie pasuje do prostej melodii tematu. Odnotować trzeba kolejne, bardzo dobre 
improwizowane solo doktoranta, które potwierdza jego wysokie kompetencje jako improwizatora. 

5.  Wśród nowej ciszy 

    W kolejnej interpretacji kolędy, po wstępie granym ad libitum przez instrumenty perkusyjne, do 
których dołącza kontrabas, pojawia się pierwsza część utworu, gdzie doktorant skorzystał                
z przebiegu harmonicznego z opracowania Kuby Stankiewicza, opartego w pierwszych siedmiu 
taktach jedynie na dwóch akordach - c-moll i Ab-dur. W drugim ośmiotakcie, który jest 
powtórzeniem pierwszego pod względem melodii, pojawia się już więcej akordów i tonacja Eb dur. 
Część B, w metrum 7/4, poprzedzają Dm7b5 i G7, prowadząc do akordu Cm9, który stanowi tonikę 
tej części, która zmienia się na C-dur w szóstym takcie, co brzmi intrygująco i bardzo ciekawie, ale 
jest to zabieg przeprowadzony logicznie i z bardzo dobrym, muzycznym efektem. Na uwagę 
zasługuje też konsekwentne prowadzenie linii basu od taktu 5 do taktu 7 dźwiękami gamy F-dur 
granymi w górę od dźwięku c do b, gdzie na każdym z tych dźwięków opiera się inny akord. Prostą, 
diatoniczną melodię kandydat ubrał w bardzo dobrze brzmiącą harmonię. Pomiędzy tematem           
a partią dedykowaną solistom - basiście i pianiście (bardzo dobre improwizacje!) - pojawia się 
łącznik ośmiotaktowy, grany ekspresyjnie, z rockowym wręcz beatem perkusji już w metrum 4/4. 
Ostatni temat utworu jest przetransponowany do tonacji d-moll. Oba pokazy tematu jak i partię 
solową Pana Pawła Kukuły można zanalizować szczegółowo dzięki zamieszczonym transkrypcjom. 

6.   Do szopy, hej pasterze 

    Niniejsza praca doktorska ma za zadanie ukazać sposoby rozwinięcia harmonizacji diatonicznych 
melodii kolęd i pastorałek i nie inaczej jest  w przypadku „Do szopy, hej pasterze”, gdzie doktorant 
wykazał się pomysłowością czy też zmysłem harmonicznym. Tyczy się to szczególnie części B, 
gdzie pierwsze 6 i pół taktu zawiera harmonię, jaką stosował Miles Davis w swojej wersji standardu 
autorstwa Victora Younga, Stella by Starlight(!). Dokładnie ta sama melodia pojawia się kilka 
taktów dalej, lecz autor niniejszej dysertacji opatrzył ją zupełnie inną, bardzo dobrze brzmiącą 
tkanką harmoniczną. Identycznie tak samo rzecz ma się z drugim i czwartym czterotaktem tej 
części utworu. Zmiany te są logiczne, co najważniejsze - wynoszą oryginalne melodie na inny, 
wyższy poziom, dodając im artyzmu i głębi. Na uwagę zasługują także pierwsze cztery takty części 
A, gdzie kontrabas realizuje podstawy akordów w kierunku wznoszącym (F-G-A-Bb-C-C#-D), by       
w kolejnych czterech taktach wybrać się w podróż w przeciwnym kierunku (C-H-Bb-A-Ab-G).       
I znowu, jak w przypadku innych opracowań doktoranta, można dokładnie przyjrzeć się 
prowadzeniu melodii w temacie jak i obserwować jego improwizowaną partię solową dzięki 
załączonym transkrypcjom.  

7.    Gdy śliczna Panna 

    Ostatni utwór dzieła artystycznego to brawurowo wykonana kolęda w szybkim tempie                  
i swingowym rytmie, w aranżacji przywodzącej na myśl tria takich pianistów jak: Wynton Kelly, 
Red Garland czy Oscar Peterson. Doktorant dzięki zastosowaniu charakterystycznych dla 
klasycznej harmonii jazzowej następstw akordów takich jak kadencja II-V-I, częstym alteracjom 
składników akordów, używaniu substytutów trytonowych, uczynił z omawianej kolędy utwór w 100 
procentach jazzowy. Pan mgr Paweł Kukuła dokonał transkrypcji swojej partii fortepianu zarówno  
tematu jak i  improwizowanej partii solowej. Dzięki temu można zaobserwować sposób, w jaki 
łączy on ze sobą akordy, jakich używa składników, jak buduje akordy blokowe i docenić wysoki 



poziom jego wiedzy harmonicznej, umiejętność jej zastosowania w swojej pianistyce zarówno           
w opracowaniach diatonicznych melodii kolęd i pastorałek, jak i w partiach solowych.  

Podsumowanie omówienia dzieła artystycznego. 

   Doktorant zaprezentował siedem opracowań kolęd i pastorałek. Każde z nich różniło się od 
pozostałych sposobem harmonizacji melodii, fakturą pianistyczną, metrum, tempem i charakterem. 
Dominującym stylem muzycznym jest tu szeroko pojęty styl latynoski, ale pojawił się też 100 - 
procentowy jazz jak i rockowy beat. Pomysłowość i wiedza, pianistyka na bardzo wysokim 
poziomie i bardzo dobra gra pozostałych muzyków składa się na wysoką ocenę omawianego dzieła 
artystycznego. 

Osiągnięcia artystyczne doktoranta. 

Dyskografia: 

– Płyta DVD Big Band of the Karol Lipiński Academy of Music in Wrocław – Live at NOSPR 
(Wydawnictwo Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu 2017) 
– The Cuban Latin Jazz, Juntos Por Siempre (V Records 2019) 
– Roland Abreu & The Cuban Latin Jazz, Roots (V Records 2020) 

– Zbigniew Lewandowski & Bartosz Pernal Orchestra feat. Piotr Baron, Salute to Buddy Rich (Grot 
Records 2021)  

Nagrody:  

– I nagroda w VI Europejskich Integracjach Muzycznych z zespołem Swinging Birds Quartet, 
Żyrardów 2010, 
– I miejsce w 1. Przeglądzie Wokalistów i Zespołów Jazzowych z zespołem Jazztelmeni, Wrocław 
2013, 

– Wyróżnienie w 6th Grupa Azoty Jazz Contest z zespołem Jazztelmeni, Tarnów 2013, 

– Wyróżnienie w XI Wrocławskim Festiwalu Form Muzycznych z zespołem Jazztelmeni, Wrocław 
2013, 
– I miejsce w Big Band Festiwalu z Big Bandem Akademii Muzycznej im. Karola Lipińskiego we 
Wrocławiu, Nowy Tomyśl 2016, 

– Udział w finale International Big Band Competition IBBC - Hoofddorp z Big Bandem Akademii 
Muzycznej im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu, Hoofddorp Holandia 2017, 
– Grand Prix w konkursie Powiew Młodego Jazzu przy XVII Krokus Jazz Festiwal z zespołem The 
Cuban Latin Jazz, Jelenia Góra 2018, 

– II miejsce w 11th Tarnów Jazz Contest 2018 z zespołem The Cuban Latin Jazz, Tarnów 2018, – II 
nagroda w konkursie na indywidualność jazzową przy 54. Festiwalu Jazz nad Odrą z zespołem The 
Cuban Latin Jazz, Wrocław 2018, 
– Nominacja w plebiscycie Wrocławskiej Nagrody Kulturalnej – Warto 2018, w kategorii Muzyka, 
„The Cuban Latin Jazz. Za granie ponad granicami”, 



– Udział w finale Bielskiej Zadymki Jazzowej przy Lotos Jazz Festival 21. Bielska Zadymka 
Jazzowa z zespołem The Cuban Latin Jazz, Bielsko Biała 2019, 
– II miejsce w konkursie przy festiwalu Jazz Juniors z zespołem The Cuban Latin Jazz, Kraków 
2019.  

Wybrane koncerty od 2015 roku: 

– 51 Jazz nad Odrą 2015, Big Band Aleksandra Mazura, Wrocław 19.04.2015, 
– Światowy Dzień Jazzu, Bartosz Pernal Orchestra, Wrocław 30.04.2016, 
– 53. Jazz nad Odrą 2017, Zbigniew Lewandowski & Bartosz Pernal Big Band ft. Piotr Baron & 
Jakub Olejnik, Wrocław 30.04.2017, 
– XIV Festiwal Rytmu Drum Battle 2018, Bartosz Pernal Orchestra, Legnica 19.05.2018, 
– Vertigo Summer Jazz Festival, The Cuban Latin Jazz, Wrocław 13.07.2018, 20.07.2018, 
21.07.2018, 30.07.2018, 
– Art Jazz Cooperation, The Cuban Latin Jazz, Łuck Ukraina 25.08.2018, 
– Game Music Festival, Big Band Bartosza Pernala – The Jazz Of Grim Fandango, Wrocław 
26.10.2018, 
– Ethnomania International Art & Dance Festival, Mike Rif & Cubania feat. Jose Torres, Wrocław 
13.07.2019, 
– VIII RCK Pro Jazz Festiwal, Bartosz Pernal Orchestra, Kołobrzeg 04.08.2019, 
– 10. Szalone Dni Muzyki, Mike Rif & Cubania feat. Jose Torres, Warszawa 29.09.2019, 
– XVIII Krokus Jazz Festiwal ̧ The Cuban Latin Jazz, Jelenia Góra 20.10.2019,  

22.11.2019, 
– Jazz Bez Festival, The Cuban Latin Jazz, Lwów Ukraina 08.12.2019, 
– Jazz Bez Festival, The Cuban Latin Jazz, Mariupol Ukraina 11.12.2019, 

– Vertigo Summer Jazz Festival, The Cuban Latin Jazz, Wrocław 06.07.2020, 
– Polska Jazz, Roland Abreu & The Cuban Latin Jazz, Budapeszt Węgry 07.11.2020, 
– Jazz Fest Podillia 2021, The Cuban Latin Jazz, Chmielnicki Ukraina 11.06.2021, 
– Vertigo Summer Jazz Festival, The Cuban Latin Jazz, Wrocław 05.07.2021, 
– 26. Solin Summer Festival – Solin Jazz Fair, The Cuban Latin Jazz, Solin Chorwacja 27.08.2021, 
– 3rd International Jazz Festival More & Jazz, The Cuban Latin Jazz, Sutivan – Island Brač 
Chorwacja 28.07.2021, 
– Nišville Jazz Festival, The Cuban Latin Jazz, Nisz, Serbia 13.08.2021, 
– Victor Young Jazz Festival Mława ’21, The Cuban Latin Jazz, Mława 24.09.2021, 
– XVII Green Town of Jazz, The Cuban Latin Jazz feat. Yaremi Kordos, Zielona Góra 24.10.2021, 

– Game Music Festival, Bartosz Pernal Orchestra: The Jazz of Cuphead, Londyn Wielka Brytania 
06.03.2022, 
– Jazz'n Chisinau International Festival Editia X, The Cuban Latin Jazz, Kiszyniów Mołdawia 
24.05.2022, 
– Ełk Latin Festival, The Cuban Latin Jazz, Ełk 09.07.2022 , 
– Wine Jazz Festival, The Cuban Latin Jazz, Miękinia 23.07.2022, 
– Jazz u Vinogradu International Jazz Festival, The Cuban Latin Jazz, Sveti Martin na Muri, 
Chorwacja 27.08.2022, 
– XIX Kościerskie Zaduszki Jazzowe, Łukasz Makowski Quartet, Kościerzyna 14.11.2022, 
– II Festival Cultural de cubanos residentes en el esterior, The Cuban Latin Jazz, Hawana Kuba 



04.11.2023, 07.11.2023, 
– Vertigo Summer Jazz Festival, Roland Abreu & The Cuban Latin Jazz feat. Yaremi Kordos, 
Wrocław 19.07.2023, 
– Benefis Kuby Stankiewicza, Radio Wrocław, Wrocław 05.12.2023, 
– IV ES Jazz Festival, Łukasz Makowski Quartet, Skierniewice 20.01.2024, 
– 60. Jazz nad Odrą 2024, Bartosz Pernal Orchestra, Wrocław 23.04.2024, 28.04.2024, 
– 60. Jazz nad Odrą 2024, Roland Abreu & The Cuban Latin Jazz, Wrocław 27.04.2024, 
– Jazztage Dresden 2024, Klazz Brothers & Cuba Percussion, Drezno Niemcy 22.10.2024.  

Konkluzja. 

   Pan mgr Paweł Kukuła  postawił sobie za cel swojej pracy doktorskiej „rozwinięcie koncepcji 
harmonizacji melodii diatonicznych na przykładzie polskich kolęd i pastorałek oraz podkreślenie 
ich niezwykłego bogactwa artystycznego niosącego potencjał do nowych interpretacji”. Cel ten 
osiągnął w stu procentach a styl, w jakim to zrobił świadczy o jego dużej wiedzy harmonicznej, 
niepohamowanej wyobraźni, wysokich umiejętnościach pianistycznych. Zwrócić uwagę należy 
także na wiedzę tyczącą się kolędy - jej historii, roli w kulturze i  życiu społecznym. Biorąc pod 
uwagę wszystko, co napisano powyżej, stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. Pawła Kukuły pt: 
„Rozwinięcie koncepcji harmonizacji melodii diatonicznych na przykładzie polskich kolęd       
i pastorałek z uwzględnieniem własnych opracowań” spełnia wymagania określone w art. 187 
ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. Z 2023 r. Poz. 742 ze 
zm. dalej „ustawa”). Rozprawę doktorską Pana mgr. Pawła Kukuły przyjmuję i wnoszę            
o nadanie stopnia doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie artystycznej sztuki muzyczne. 

Dr hab. Maciej Sikała 

Prof. AM 
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